in castra: qui de accepta calamitate nuntium Drapeti perferret.
Sed in experiencingo cum periculum nullū uideret: equitatū om̄e
germanosq; pedites summe uelocitatis homines ad castra hostium
premittit. Ipse legionem unam intra castra distribuit. alteram secū
expedicam ducit. Cū proprius hostē accessisset: ab exploratoribus
quos p̄misserat: cognoscit castra eos ut charbarorū fere cōsuetudo
est: relicta locis superioribus ad ripas esse fluminis demissa. At ger/
manos equitesq; imprudentibus omnibus de improviso aduolasse
& preliū cōmis̄se. Qua re cognita: legionem armatā instructāq;
adducit. ita repente om̄ibus ex partibus signo dato: loca superiora
capiuntur. quod ubi accidit: germani equitesq; signis legionis uisū
uehementissime prelant. cōfestim cohores undiq; impetu faciūt.
om̄ibus aut interficiunt: aut captiis: magna preda potiunt. Capitur
ipse eo prelio Drapet Caninius felicissime re gesta: sine ullo pene
miltis uulnere: ad obsidēos oppidanos reuertit. externoq; hoste
deleto: cuius timore antea diuidere p̄sidia: & munitiōe oppidanos
circundare p̄ficit erat: opa undiq; imperat administrari. Venit
eodem cum suis copis posterio die. C. Fabius: partēq; oppidi sumit
ad obsidēum. Cesar interim. M. Antonium questorem cum co/
hortibus. xv. in belgis relinquit: nequa rursus nouorum cōſilioꝝ
capigendorum belgis facultas daretur: ipse reliquas ciuitates adic:
obsides plures imperat: timentes omnium animos cōſolacione facta
sanat. Cum in carmitis uenisset: quorum in ciuitate superiore cō/
mentario cesar exposuit initium belli esse ortum: q; precipue eos
propter cōſcientiam facti timere aduertebat: quo celerius ciuitatē
liberaret: principem sceleris illius & concitatem belli Gutruatū:
ad suppliciū depositit. qui & si non ciuib⁹ qdē suis se cōmitiebat:
tamen celeriter omniū cura quesitus in castra perducitur. Cogit
in eius supplicium cesar contra naturam suam: concursu maximo
militū: qui omnia pericula & detrimenta belli a Gutruato accepta
referebant. adeo ut uerberibus examinatū corpus securi feriret.
Ibi crebris litteris Caninius fit certior: que de Drapete & Lutero
gesta essent: quoq; in consilio permanerent oppidani: quorum &
si paucitatem contemnebat: tamen pertinaciam magna pena esse
afficiendam iudicabat: ne uniuersa gallia nō ibi uires defuisse ad
resistendum romanis: sed constantiam putare: neue hoc exemplo
cerere ciuitates locorum opportunitate frete: se uindicarent in li/
bertatem: cum omnibus gallis notum esse sciret: reliquā esse unam.

Vitoria romana

Drapes lauro apit

prudentia Cefiris in reti
puenos aios gallos & con
firmandos

Gutruatu p̄ncipē ad Pij
cū cesar depositit

Cefaris Clementia

estatem sue pūntie: quam si sustinere possent: nullum ultra piculū uererentur. Itaq; C. Calenum legatum cum legionibus reliquit: qui iustis itineribus subsequeretur. Ipse cum omni equitatu: q̄ pōc celerrime ad Caninium contendit. cum contra expectationē oīm cesar uxellodunū uenisset: oppidūq; operibus clausū aīmaduerteret: neq; ab oppugnatione recedi uideret illa conditione posse. magna aut̄ copia frumenti abūdare oppidanos: ex perfugis conuenisset: aqua prohibere hostem temptare cepit. flumen infimam uallem diuidebat: que pene totum montem cingebat. in quo posicū erat prūptū undiq; oppidū uxellodunum. Hoc aduertere loci natura prohibebat. in infimis enim sic radicibus montis ferebae: ut nullam in partem depresso fossis deriuari posset. Erat autem oppidanis difficultis & preruptus eo descensus: ut phibentibus nostris sine uulneribus ac periculo uite: neq; adre flumen: neq; arduo se recipere possent ascensu. Qua difficultate eorum cognita: cesar sagittaris fundatoribusq; dispositis: tormentis etiam quibusdam locis contra facillimos descensus collocatis: aqua fluminis phibebat oppidanos. quorum postea omnis multitudo aquatū unum in locū ueniebant. sub ipsius oppidi murum: ubi magnus fons aque prorumpēbat. ab ea parte que uere pedū. ecc. interuallo fluminis circuitu uacabat. Hoc fonte prohiberi posse oppidanos cum optarent reliqui: cesar unus uideret non sine magno periculo: e regione eius uineas agere aduersus montem: & aggerem instruere cepit: magno cum labore & continua dimicatione. Oppidani enim loco superiore decurrūt: & eminus sine periculo prelianē. multosq; pertinaciter succedentes uulnerant: non deterrentur tamen milites nostri uineas proferre & labore atq; operibus locorum uincere difficultates. Eodē t̄p̄e cuniculos tectos ad aggeres ac uineas agunt ad caput fontis. quod genus operis sine ullo periculo: & sine suspitione hostium facere licebat. Extruitur agger in altitudinem pedum sex: collocatur in eo turris. x. tabulatorum: non quidem que menibus equaretur: id enim nullis operibus effici poterat: sed que supare fōtis fastigium posset. Ex ea cum tela tormentis iacerentur ad fontis aditum: nec sine periculo possent aquari oppidanī: non tantum pecora atq; iumenta: sed etiam magna hostium multitudo consumebatur. quo malo perterriti oppidanī: cupas seu pice scandalis complent. eas ardentes in opere puoluunt. Eodem tempore acerrime prelat̄: ut ab incendio restinguendo: dimicationis periculo deterreāt romāos.

fluminis phibebat

Vineas Tormenta

Cuniculi

Cupas. seu. pice
opere: instrumenta
bellicia

Magna repente ex ipsis operibus flamma exticit. quecumq; enim per locum precipitē missa erant: ea uineas & aggere suppressa cōprehendebat idipsum quod morabatur. Milites contra nostri: q̄q; periculoso genere preliu locoq; iniquo premerentur: tamen omnia fortissimo sustinebant animo. Res enim gerebat & excelso loco: & in cōspectu exercitus nostri: magnusq; utrinq; clamor oriebāt: ita ut q̄sq; poterat maxime insignis: quo notior testatorq; uirtus esset eius: telis hostium flāmeq; se offerebant. Cesār cum cōplures suos uulnerari uideret: ex oībus oppidi partibus: cohortes mōtem ascendere: & simulatione menium occupandorum: clamorē undiq; iubet collere. Quo facto perterriti oppidanī: cum quid ageretur in locis reliquis essent ignari: suspensi reuocant ab impugnandis operibus armatos: murisq; disponunt. Ita nostri sine preliu facto celeriter: opera flamma comprehensa partim restinguunt: partim rescindūt: partim interscindūt. Cū pertinaciter resisterēt oppidāt magna etiam parce amissa siti suorum: in sententia permanebant. Ad postremū cuniculus uene fontis intercise sunt atq; auerse: quo facto repente perennis exaruit fons: tantamq; attulit oppidanis salutis desperationē: ut id non hominū consilio: sed deorum uoluntate factū putarent. Itaq; se necessitate coacti tradiderunt. Cesār cum suam lenitatem cognitam omnibus sciret: neq; uereretur negd crudelitate nature uideretur asperius fecisse: neq; exitum cōsiliosq; suorum aīmaduerteret: si tali ratione diuersis in locis plures cōsilia inissent: exemplo supplicii deterrendos reliquos existimauit. Itaq; omnibus qui arma tulerant manus precidit: uitamq; concessit: quo testator esset pena improboz. Drapēs quem captū eē a Caninio docui: siue indignatione & dolore uinculoz: siue timore grauioris supplicii: paucis diebus cibo se abstinuit: atq; ita interut. Eodem tempore Luterius quem profugisse ex prelio scripsi: cū in p̄tātem uenisset Epasnaucti Aruerni: crebro enim mutandis locis: multorū fidei se commendabat: q̄ nūsq; sine periculo moraturus uidebatur: cum sibi contius esset: q̄ inimicum deberet cesarem habere. Hunc Epasnauctus Aruernus: amicissimus po. ro. sine dubitatione ulla: uincū ad cesarem deduxit. Labienus interim intreuiris equestre prelium fecit secundum: cōpluribus treuiris interfecit & germāis: qui nullis aduersos romanos auxilia denegabāt: principes eorum uiuos in suam redigit potestatem. atq; in us 'Surum Hedūū: qui & uirtutem: & generis summam nobilitatem habebat. solusq; ex

oppugnatio oppidi

sit morientis oppidi

Cuniculi

Supplicii oppidanorū

Luterius cesari offe

Surus Hedūū

heduis ad id tempus permanserat in armis. Ea re cognita cesar: cū in omnibus partibus gallie bene res gestas uideret: iudicaretq; su/ perioribus estius galliam deuictam & subactam esse: aquitaniasq; nunq; ipse adisset per. P. Crassum quadam ex parte devicisset: cū duabus legionibus in eā partē gallie est prefectus: ut ibi extremū tempus consumeret estiuorum. Quam rem sicut cetera: celeriter feliciterq; consecie. namq; omnes aquitanie ciuitates: legatos ad cesarem miserunt. osidesq; ei dederunt. Quibus rebus gestis: ipse cū equitum presidio narbonem prefectus est. exercitum per legatos in hyberna deduxit. quatuor legiones in belgio collocauit. cum M. Antonio. &. C. Trebonio. &. P. Vatinio legatis: duas legiones in heduis deduxit: quorum in omni gallia summā esse autoritatem sciebat. duas inturones ad fines carnutum posuit: que omnem illam regionem coniunctam oceano continerent. Duals reliquas in le/ mouicū finibus non longe ab Aruernis: nequa pars gallie uacua ab exercitu esset. Paucos dies ipse in prouintia moratus: cum ce/ leriter omnes conuentus percurrisset. publicas controuersias cog/ nouisset. benemeritis premia tribuisse: cognoscendi enī maximam facultatem habebat: quali quisq; fuisse animo: in totius galliae defectione: quam sustinuerat: fidelitate atq; auxiliis prouicie illius confessis rebus: ad legiones in belgium se recipit. hybernatisq; ne/ metocerne. Ibi cognoscit Commium Atrebatem: p̄lio cum eq̄tatu suo cōtendisse. Nam cum Antonius in hyberna uenisset: ciuitasq; atrebatum in officio esset Commius qui post illam uulnerationem quam supra commemorauit: semper ad omnes motus paratus suis ciuibus esse consuesset: ne consilia belli querentibus: autor armorū duxq; deesset: parente romanis ciuitate: cū suis equitibus: se suosq; lacrociniis alebat. Infestisq; itineribus commeatus coplures qui comportabantur in hyberna romanorum intercipiebat. Erat at/ tributus Antonio prefectus equitum. C. Volusenus quadratus: q; cum eo hybernaret. hunc Antonius ad persequendum equitatum hostium mittit. Volusenus ad eam uirtutē: que singularis erat in eo: magnum odium Commui adiungebat: quo libentius id faceret: quod imperabatur. Itaq; dispositis insidiis: eius sepius equites ag/ gressus: secūda prelia faciebat. Nouissime cū uehementius: concē/ deretur: ac Volusenus ipsius intercienda Commui cupiditate: pertinaciis cum paucis inseguuntur esset: ille autem fuga uehemēti: Volusenum produxisset longius: repete omnium suorum inuocat